1. Tổng Vân Tụ, huyện Yên Thành
qua tư liệu địa chí

Theo Đại Nam nhất thống chí, “Huyện
Yên Thành: Năm Minh Mệnh thứ 18 (1837)
trích đất 5 tổng thuộc huyện Đông Thành để
đặt huyện này; năm thứ 21 (1840) lại trích
lấy một tổng Cự Lâm cho thuộc vào huyện
Nghĩa Đường, phủ Quỳ Châu. Năm Tự Đức
thứ 4 (1851) bỏ Tri huyện, do phủ kiêm lý.
Nay lãnh 4 tổng, 118 xã thôn”(1).

Theo Đồng Khánh địa dư chí, Vân Tụ là
1 trong 5 tổng (Cao Xá, Lý Trai, Thái Xá,
Quan Trung, Vân Tụ) thuộc huyện Đông
Thành, phủ Diễn Châu. Thời đó, tổng Vân
Tụ gồm 10 xã: Vân Tụ, Tiên Đường, Đông
Yên, Hiệp Hòa, Tiên Kỳ Ngoại, Tiên Nông,
Yên Lăng, Vân Đội, Quảng Động và Lan
Xá(2).

Năm Thành Thái thứ 10 (1898), thực dân
Pháp và chính quyền nhà Nguyễn nhận thấy
chia 2 huyện Đông Thành và Yên Thành
theo chiều Đông Tây, thì địa dư từ Tây sang
Đông quá dài, bề ngang lại hẹp nên chia lại
hai huyện theo chiều Nam Bắc. Huyện
Đông Thành về phía Đông, huyện Yên
Thành về phía Tây, đều thuộc phủ Diễn
Châu.